

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016, phương hướng, nhiệm vụ năm 2017**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; thực hiện Chương trình xây dựng nghị quyết, Chương trình hoạt động và giám sát năm 2016 của HĐND tỉnh (*Nghị quyết số 34, số 35/NQ-HĐND8 ngày 11/12/2015*) và Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2016 (*Chương trình số 45/CTr-HĐND ngày 01/3/2016*), Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả hoạt động năm 2016, phương hướng và nhiệm vụ năm 2017.

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2016**

##### **A. Thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cơ quan Trung ương**

Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cơ quan Trung ương; tập trung công tác bầu cử và việc tách Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội – HĐND tỉnh thành hai Văn phòng: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội (*bên ché trực thuộc Trung ương*) và Văn phòng HĐND tỉnh (*bên ché trực thuộc địa phương*); hai Văn phòng đã được sắp xếp, tổ chức lại bộ máy và đi vào hoạt động.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo đầy đủ theo qui định của pháp luật và yêu cầu của các cơ quan Trung ương; Ban Công tác đại biểu về việc phê chuẩn các chức danh do HĐND bầu, báo cáo số liệu đại biểu HĐND các cấp bị bãi nhiệm các nhiệm kỳ gần đây,...

##### **B. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND tỉnh**

###### **1. Tham gia thực hiện công tác bầu cử**

Tham gia thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tổ chức triển khai Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Nghị quyết số 1132/NQ-UBTVQH13 ngày 16/01/2016 hướng dẫn xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; dự kiến, cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; tham dự các Hội nghị hiệp thương để thống nhất, giới thiệu danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND tỉnh khóa IX. Dự kiến nhân sự chuyên trách của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh tham gia ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa IX và tổ chức đảm bảo thực hiện đúng qui

định về giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 3 đợt giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử thuộc Ban Công tác đại biểu của UBTVQH, tổ chức Hội nghị tập huấn cho ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh và huyện, thị xã, thành phố nhằm cung cấp các kiến thức cơ bản về chính quyền địa phương, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn, kỹ năng của ứng cử viên, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND các huyện, thị xã, thành phố vừa trúng cử. Thường trực HĐND tỉnh là thành viên các Ban bầu cử, đơn vị bầu cử đại biểu đã tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban bầu cử, đơn vị bầu cử. Cuộc bầu cử diễn ra ngày 22/5 thành công tốt đẹp, bầu một lần đủ số lượng đại biểu Quốc hội khóa XIV (09 đại biểu) và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 (70 đại biểu HĐND tỉnh, 325 đại biểu HĐND cấp huyện và 2.616 đại biểu HĐND cấp xã), đảm bảo đúng luật, dân chủ, công khai, an toàn, tiết kiệm với tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 98,92%.

## 2. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức các hội nghị liên tịch chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Kỳ họp thứ 19 - HĐND tỉnh khóa VIII là kỳ họp cuối của nhiệm kỳ 2011-2016, được tổ chức vào ngày 18/3/2016 để thông qua 01 nội dung (*về việc ủy quyền cho Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương đầu tư công thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh*). Đồng thời, tiến hành tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2011-2016 nhằm đánh giá tình hình hoạt động của HĐND tỉnh trong nhiệm kỳ qua, rút ra kinh nghiệm cho hoạt động HĐND nhiệm kỳ mới. Tại Hội nghị, đã trao tặng bằng khen cho 15 tập thể và 21 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động HĐND nhiệm kỳ 2011-2016; trao tặng biển trưng và quà lưu niệm cho các đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII. Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh tham dự các Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND các huyện, thị xã, thành phố.

Kỳ họp thứ Nhất - HĐND tỉnh khóa IX được tổ chức ngày 24/6/2016, bầu các chức danh của HĐND tỉnh (*gồm: Chủ tịch HĐND tỉnh, 02 Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, 03 Trưởng Ban (2 chuyên trách và 1 không chuyên trách), 04 Phó Trưởng Ban chuyên trách và Chánh Văn phòng HĐND tỉnh*), các chức danh của UBND tỉnh (*gồm: Chủ tịch UBND tỉnh, 03 Phó Chủ tịch và 20 Ủy viên UBND tỉnh*), 31 hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; Tại kỳ họp, đã trình HĐND tỉnh 03 báo cáo (*báo cáo kết quả tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; báo cáo xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh khóa IX và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri của ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh trước bầu cử*); ban hành các Nghị quyết về nhân sự HĐND, UBND, Hội thẩm nhân dân và Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2016.

Kỳ họp thứ 2 - HĐND tỉnh khóa IX tổ chức ngày 11 và 12/8/2016. Nội dung chính của kỳ họp là đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tình hình thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm, đề ra các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ còn lại của năm 2016; nghe Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp thứ Nhất – Quốc hội khóa XIV; xem xét báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh, các cơ quan tư pháp; xem xét báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, báo cáo tổng hợp ý kiến của các Tổ đại biểu, báo cáo giải trình của Thường trực HĐND tỉnh; tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn; đồng thời xem xét, quyết định các chế độ hỗ trợ cho một số đối tượng; quyết định về biên chế ngành giáo dục - đào tạo, dạy nghề, ngành y tế và về một số vấn đề quan trọng khác của địa phương, trong đó có các quy hoạch và kế hoạch 05 năm, làm căn cứ để triển khai thực hiện trong nhiệm kỳ khoá IX. Kỳ họp cũng dành nhiều thời gian để chất vấn Giám đốc Sở Xây dựng, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; đối với chất vấn liên quan đến vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm, chủ tọa đã mời 01 vị Phó Chủ tịch UBND tỉnh trả lời chất vấn vì vấn đề có liên quan đến nhiều ngành. Kỳ họp đã thông qua 18 nghị quyết quan trọng phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **3. Công tác giám sát**

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động và giám sát năm 2016, Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hoạt động giám sát theo từng tháng, từng quý trong năm 2016.

a. Về giám sát chung: Thường trực HĐND tỉnh tập trung giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh. Nhìn chung, các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành đã được UBND tỉnh tổ chức triển khai kịp thời, là cơ sở pháp lý để quản lý, điều hành, thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực hoạt động, đồng thời tăng tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

#### **b. Về giám sát chuyên đề:**

- Thường trực HĐND tỉnh khóa VIII tổ chức 03 đợt giám sát (01 đợt giám sát qua báo cáo) với 03 Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát Thường trực HĐND và Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố và 01 đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh tại thị xã Dĩ An, thị xã Bến Cát và huyện Bàu Bàng về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh. Đoàn giám sát đã xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát cụ thể, chi tiết; tổ chức nghiên cứu các văn bản quy định của Trung ương, của tỉnh đã ban hành thuộc nội dung giám sát. Việc thực hiện báo cáo phục vụ công tác giám sát được thực hiện nghiêm túc, theo hướng dẫn và cung cấp đầy đủ các nội dung liên quan theo yêu cầu. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đánh giá cao sự nỗ lực thực hiện nhiệm vụ của các địa phương trong việc đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo thời gian, dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã và cấp huyện, trong việc chuẩn bị hồ sơ ứng cử của ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã và cấp huyện, việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, số

đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu và việc thực hiện hiệp thương lần thứ nhất và lần thứ hai. Đồng thời kiến nghị 10 nhóm vấn đề để các địa phương khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc chuẩn bị tổ chức bầu cử; các kiến nghị sau giám sát đã được UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị tiếp thu, xem xét chấn chỉnh, khắc phục.

- Thường trực HĐND tỉnh khóa IX tổ chức 01 đợt giám sát về tình hình và kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển đô thị tỉnh Bình Dương đến năm 2020. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đã khảo sát thực tế một số địa điểm và làm việc với UBND thị xã Thuận An, Dĩ An, Bến Cát, Tân Uyên và thành phố Thủ Dầu Một từ ngày 20/9 đến ngày 27/9/2016 và với Sở Xây dựng vào ngày 12/10/2016 về thực trạng đô thị của từng địa phương và tỉnh Bình Dương theo 5 nhóm tiêu chí quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị. Kết quả:

+ Thị xã Thuận An và Dĩ An đạt đô thị loại III, đã lập Đề án và hoàn thành thủ tục trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2016. Theo lộ trình, thị xã Thuận An, Dĩ An phải đạt đô thị loại II trước năm 2020. Hiện đô thị Thuận An chưa đạt tiêu chí đô thị loại II; đô thị Dĩ An cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại II

+ Thị xã Bến Cát, Tân Uyên đã đạt đô thị loại IV. Theo lộ trình thị xã Tân Uyên, Bến Cát phải đạt đô thị loại III trước năm 2020. Hiện đô thị Bến Cát cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại III; đô thị Tân Uyên chưa đạt tiêu chí đô thị loại III.

+ Thành phố Thủ Dầu Một đạt đô thị loại II. Theo lộ trình thành phố Thủ Dầu Một phải đạt đô thị loại I trước năm 2020.

+ Tỉnh Bình Dương đạt tiêu chí đô thị loại II, theo lộ trình, phải đạt đô thị loại I trước năm 2020. Kết quả tự chấm điểm: chưa đạt tiêu chí đô thị loại I do có 01 tiêu chí chưa đạt điểm tối thiểu là tiêu chí 3 (mật độ dân số - đạt 0 điểm/4,5 điểm). Ngoài ra, tiêu chí 5 (trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị): nếu xét tổng số điểm thì đạt yêu cầu của đô thị loại I (*đạt 45,67/45 điểm*); tuy nhiên, có 11/46 tiêu chuẩn chưa đạt điểm tối thiểu.

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành thông báo kết quả đợt giám sát và kiến nghị UBND tỉnh 07 nội dung, Thường trực HĐND cấp huyện 01 nội dung nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế mà Đoàn giám sát đã kiến nghị.

#### **4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân**

##### **a) Công tác tiếp xúc cử tri**

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18 – HĐND tỉnh khóa VIII, trước, sau kỳ họp thứ 2 và trước kỳ họp thứ 3 – HĐND tỉnh khóa IX. Tại 307 điểm tiếp xúc đã có 30.063 lượt cử tri tham dự với 2.979 lượt ý kiến. Đa số các ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện; có 196 ý kiến, kiến

nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh gồm: lĩnh vực giao thông, xây dựng 65 ý kiến; đất đai, quy hoạch 26 ý kiến; nông nghiệp – thủy lợi 27 ý kiến; môi trường 14 ý kiến; y tế, giáo dục, chế độ chính sách 38 ý kiến, các vấn đề khác 26 ý kiến. Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết, trả lời. Sau khi có văn bản trả lời của các sở, ngành liên quan, Thường trực HĐND tỉnh chuyển nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri đến đại biểu HĐND tỉnh để phục vụ cho hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND cấp tỉnh.

### **b) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân**

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc và đúng luật định; thực hiện tiếp công dân định kỳ mỗi tháng 01 lần theo Quy chế lãnh đạo tiếp công dân của tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp 255 lượt công dân với 149 vụ, việc; trong đó có 08 vụ đông người, 03 vụ kéo dài (*Nội dung khiếu nại của công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, giải tỏa bồi thường dự án Khu liên hợp Công nghiệp – Dịch vụ và Đô thị Bình Dương, dự án Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, dự án cầu Đồng Nai, Cụm công nghiệp nhựa – bóng đèn – dụng cụ thể dục thể thao Tân Uyên; đề nghị giải quyết ô nhiễm môi trường; việc hướng chế độ, chính sách người thuộc diện gia đình liệt sĩ; yêu cầu xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ dân mua đất phân lô bán nền ở thị xã Thuận An; liên quan đến việc chuyển nhượng đất đai tại khu dân cư Vĩnh Phú 2; kiến nghị của các chủ lò gạch Hoffman...).*). Thường trực HĐND tỉnh đã nhận 319 đơn và chỉ đạo xử lý đơn đạt tỷ lệ 100% gồm: chuyển cơ quan chức năng xem xét giải quyết 101 đơn; hướng dẫn và trả lời cho công dân 49 đơn; lưu trùng lắp 169 đơn; đồng thời theo dõi, đôn đốc UBND tỉnh, các cơ quan chức năng sớm xem xét giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh đã bố trí, sắp xếp lịch từ tháng 9-12/2016 cho các đại biểu HĐND tỉnh tiếp dân tại địa phương nơi ứng cử và địa điểm tiếp công dân của tỉnh theo luật định.

### **5. Công tác trao đổi kinh nghiệm, hướng dẫn nghiệp vụ**

Thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp công tác, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động với HĐND các huyện, thị xã, thành phố. Thường trực HĐND tỉnh kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp cụ thể, chi tiết những vấn đề liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ cho Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố, để triển khai thực hiện đúng quy định, đạt chất lượng, hiệu quả.

Ngày 29/9/2016, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2016 – 2021, để triển khai một số nội dung của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật phí và lệ phí và Luật ngân sách nhà nước. Tại hội nghị đã có 08 lượt đại biểu với 14 ý kiến phát biểu liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của HĐND và đã được Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, lãnh

đạo các Ban HĐND giải đáp, ghi nhận các kiến nghị của đại biểu không thuộc thẩm quyền của tỉnh để báo cáo Trung ương hướng dẫn, quy định chi tiết.

## **6. Công tác chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giữa hai kỳ họp**

### **a) Đối với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh**

Thường trực HĐND tỉnh tham dự các hội nghị góp ý các dự án luật do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức như: dự thảo Luật du lịch (sửa đổi), Luật trợ giúp pháp lý (sửa đổi) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chuyên giao công nghệ, Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi), Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (sửa đổi), Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước (sửa đổi), Luật đường sắt (sửa đổi). Phối hợp cùng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức hội nghị nghe báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Thường trực HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội đã chuyển đến các cơ quan xem xét, giải quyết (từ đầu năm đến ngày 30/8/2016). Nhìn chung, các cơ quan đã tiếp nhận và giải quyết xong hầu hết các đơn, thư được chuyển đến; tuy nhiên, việc báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị còn chưa đầy đủ.

### **b) Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp UBND tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ nhất, 2 và 3 - HĐND tỉnh khóa IX; phối hợp chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; đề nghị UBND tỉnh phân công các sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện việc xem xét trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 18 - HĐND tỉnh khóa VIII, trước và sau kỳ họp thứ 2, trước kỳ họp thứ 3 – HĐND tỉnh khóa IX; tham dự các cuộc họp giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; dự các phiên họp của UBND tỉnh để xem xét tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng quý, 6 tháng, năm và dự các phiên họp thông qua các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét, phê duyệt chủ trương 50 dự án đầu tư công và cho ý kiến 12 nội dung do UBND tỉnh trình liên quan đến hoạt động quản lý, điều hành của UBND tỉnh (có *Phụ lục kèm theo*).

### **c) Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Phối hợp tốt với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh trong việc hiệp thương chuẩn bị công tác nhân sự cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo quy định của pháp luật. Phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức 03 kỳ họp HĐND tỉnh; thực hiện đầy đủ chế độ chi hỗ trợ cho cơ sở để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định của pháp luật; phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo các sở ngành, đơn vị liên quan trả lời.

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh nhiệm kỳ 2011-2016 và ký kết Quy chế phối hợp nhiệm kỳ 2016-2021. Góp ý dự thảo Nghị quyết liên tịch của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội – Chính phủ - Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND do Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đề nghị.

#### **d) Đối với các Ban HĐND tỉnh**

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh theo từng lĩnh vực phụ trách; đôn đốc các Ban HĐND tỉnh thực hiện theo chương trình hoạt động và giám sát năm 2016. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh đã bám sát theo kế hoạch của Ban đề ra và theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh trên từng lĩnh vực, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

#### **d) Đối với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh**

Thường trực HĐND tỉnh đôn đốc Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn theo pháp luật quy định như: tham dự kỳ họp của HĐND tỉnh, kỳ họp HĐND cấp huyện nơi ứng cử; tiếp xúc cử tri, tiếp công dân theo luật định; họp Tổ đại biểu để tổng hợp kiến nghị cử tri và đóng góp ý kiến về các nội dung trình kỳ họp; tham dự hoạt động của các Ban HĐND tỉnh mà đại biểu là thành viên hoặc khi được mời tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng cử thư ký giúp việc cho các Tổ đại biểu; vai trò của Tổ đại biểu được nâng lên và ngày càng hoạt động hiệu quả. Các chế độ đối với đại biểu HĐND tỉnh cũng đã được giải quyết đầy đủ theo đúng quy định.

Nhằm hỗ trợ, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng; đồng thời là diễn đàn để nữ đại biểu có tiếng nói chung trong các vấn đề liên quan đến hoạt động của cơ quan dân cử, góp phần thúc đẩy bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết thành lập và tổ chức lễ ra mắt Nhóm nữ đại biểu dân cử tỉnh Bình Dương, nhiệm kỳ 2016-2021 gồm có 27 thành viên do 01 Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm trưởng nhóm.

#### **e) Đối với các cơ quan thông tin đại chúng**

Phối hợp với Đài PTTH Bình Dương, Báo Bình Dương, cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Dương thông báo lịch tiếp xúc cử tri, thông tin hoạt động tiếp xúc cử tri trên Báo, Đài, website; mời tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh, các đợt khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng trong đợt tổng kết hoạt động của HĐND các cấp và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; họp báo thông tin về nội dung chương trình của các kỳ họp, kịp thời đưa tin về diễn biến các kỳ họp HĐND tỉnh...

#### **g) Đối với Văn phòng**

Chỉ đạo việc chia tách Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội – Hội đồng nhân dân tỉnh theo Nghị quyết số 1097/2015/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Phối hợp bàn giao công chức, người lao động tham mưu giúp việc, phục vụ Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về Văn phòng Quốc hội. Văn phòng HĐND tỉnh được sắp xếp, tổ chức theo Nghị định số 48/2016/NĐ-CP của Chính

phủ quy định cụ thể về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Văn phòng HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp nhằm từng bước nâng chất lượng tham mưu, phục vụ; quán triệt tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của cơ quan.

Thường trực HĐND tỉnh tham dự các hội nghị, hội thảo do Chính phủ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Uỷ ban của Quốc hội, các bộ, ngành tổ chức; dự các cuộc họp về các vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Ban xây dựng Đảng, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể tổ chức; tham gia các lễ kỷ niệm, các ngày truyền thống của đất nước và các hoạt động mang tính định kỳ của tỉnh....

Định kỳ hàng tháng, Thường trực HĐND tỉnh duy trì các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh theo luật định (từ đầu năm đến nay đã tổ chức họp 6 phiên); giao ban với lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng để đánh giá kết quả hoạt động; trao đổi các nội dung công việc theo chương trình, kế hoạch hàng tháng, hàng quý đã đề ra; công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh.

### **C. Đánh giá chung**

Năm 2016, là năm cuối của nhiệm kỳ 2011-2016 và là năm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Bên cạnh nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình, kế hoạch đề ra, Thường trực HĐND tỉnh tập trung thực hiện các hoạt động theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ cho công tác tổng kết hoạt động HĐND tỉnh Bình Dương khóa VIII, nhiệm kỳ 2011-2016, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Cuộc bầu cử đã diễn ra dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm.

Trong năm, đã tổ chức thành công 3 kỳ họp (kỳ thứ 19 – HĐND tỉnh khóa VIII và kỳ thứ nhất, thứ 2 – HĐND tỉnh khóa IX). Ban hành 24 nghị quyết về nhân sự, 20 nghị quyết phục vụ hoạt động của HĐND và trên các lĩnh vực nhằm đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; trong đó có nhiều nội dung triển khai cho giai đoạn 2016-2020. Thường trực HĐND tỉnh đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, nỗ lực thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và đã có nhiều cải tiến, đổi mới trong hoạt động của HĐND tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh cũng còn một số hạn chế như: Do tập trung thời gian cho 02 nhiệm vụ chính là tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2011-2016 và triển khai công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 nên việc thực hiện chương trình giám sát năm 2016 theo chuyên đề chỉ tập trung vào thời điểm của 6 tháng cuối năm; việc tổ chức cho đại biểu tiếp công dân định kỳ tại địa phương nơi ứng cử mới được triển khai thực hiện từ cuối quý III năm 2016; Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực nên có lúc trong triển khai thực hiện còn khó khăn, lúng túng.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2017**

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục quán triệt các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các luật mới có hiệu lực, đề ra và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, sát thực, đổi mới, hiệu quả; tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan; cung cố tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, các điều kiện đảm bảo hoạt động để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần tích cực vào quá trình đổi mới tổ chức và hoạt động của HĐND tỉnh; trong đó tập trung một số hoạt động chủ yếu như sau:

1. Thường trực HĐND tỉnh phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; duy trì tổ chức định kỳ các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, đảm bảo thành phần tham dự theo quy định pháp luật. Chủ động trong phối hợp xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; cùng UBND tỉnh và chính quyền các cấp trong tỉnh triển khai hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong năm 2017.

2. Theo dõi, đôn đốc thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 và Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Phối hợp tổ chức các hội nghị liên tịch chuẩn bị cho các kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2017; tổ chức kỳ họp bất thường nhằm giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh (nếu có).

4. Triển khai thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2017 của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016 và xây dựng Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2018 trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2017.

Tiếp tục phát huy phương thức đổi mới hoạt động giám sát, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả giám sát; tăng cường hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp. Thực hiện tốt việc điều hoà, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát để bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ, tránh trùng lắp về thời gian gây ảnh hưởng không tốt đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hàng quý nghe các Ban HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động giám sát. Tổ chức rà soát kết quả thực hiện cam kết của lãnh đạo các sở, ngành về trả lời chất vấn của đại biểu, giải quyết các kiến nghị của cử tri và các kiến nghị sau giám sát.

5. Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri, đồng thời tổ chức tiếp xúc cử tri đối với các ngành, lĩnh vực để nắm nhiều thông tin phục vụ cho các mặt hoạt động của HĐND; theo dõi, đôn đốc và giám sát việc trả lời, giải quyết các kiến nghị cử tri. Thực hiện tốt Luật tiếp công dân theo quy định; tăng cường giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo, đáp ứng được yêu cầu bức xúc của nhân dân và cử tri, đảm bảo phát triển kinh tế và chăm lo an sinh xã hội. Tổ chức theo dõi và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và ý kiến của cử tri.

6. Phối hợp tốt với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức họp định kỳ 6 tháng/lần nghe báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội đã chuyển đến các cơ quan xem xét, giải quyết. Tham dự đầy đủ các hội nghị góp ý các dự án luật do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức.

7. Nâng cấp website của HĐND tỉnh và phần mềm quản lý văn bản của các cơ quan HĐND tỉnh. Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phục vụ hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh.

8. Bảo đảm các điều kiện, phương tiện hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND tỉnh; chỉ đạo nâng cao năng lực tổ chức tham mưu, phục vụ của bộ máy Văn phòng. Tăng cường công tác nghiên cứu, cập nhật thông tin, cung cấp thông tin; nâng cao chất lượng xây dựng các báo cáo như: báo cáo hoạt động; báo cáo tổng hợp kiến nghị của cử tri, tổng hợp ý kiến đóng góp của Tổ đại biểu; báo cáo thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp;... đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, đúng quy định của pháp luật. Triển khai việc theo dõi hoạt động của đại biểu làm căn cứ để xét thi đua, khen thưởng cho đại biểu HĐND tỉnh.

9. Tạo điều kiện cho Nhóm nữ đại biểu dân cử hoạt động tốt và phát huy vai trò theo tôn chỉ, mục đích hoạt động của Nhóm.

10. Tham gia đầy đủ các Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại địa phương. Duy trì tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2017. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./. HL

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; Ban CTĐB;
- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- LĐVP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND;
- TT. HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chuyên viên VPHĐND, UBND;
- Trung tâm Công báo, website tỉnh;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Kim Oanh**



## Phụ lục

### Nội dung Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến

(Kèm theo Báo cáo số 33.../BC-HĐND ngày 05/10/2016 về kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2017)

1. Trang bị xe ô tô chuyên dùng phục vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cho huyện Bàu Bàng;
2. Nội dung và mức chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh;
3. Phương án vay và trả nợ đối với dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải khu vực thị xã Dĩ An;
4. Trang bị xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông của huyện Bàu Bàng và tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của huyện Bắc Tân Uyên và thị xã Bến Cát;
5. Trang bị xe xúc rác cho Xí nghiệp công trình công cộng thị xã Tân Uyên;
6. Bổ sung định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, Đơn vị, Ban quản lý dự án trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
7. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2017.
8. Chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa.
9. Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến giai đoạn 2035: Hợp phần quy hoạch phát triển hệ thống điện 110kV;
10. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư 02 dự án ở thị xã Dĩ An;
11. Không thực hiện chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non An Tây (thị xã Bến Cát);
12. Trang bị xe ô tô chuyên dùng cho UBND huyện Bàu Bàng và Trung tâm Y tế huyện Phú Giáo.